
 
ACTA SESION DEL CONCEJO MUNICIPAL 

 

 
 
 

              En Temuco, a 26 de Abril de 2012, siendo las 12:10 
hrs. se da inicio a la sesión Ordinaria del Concejo Municipal, presidida 
por el Alcalde Sr. MIGUEL BECKER ALVEAR, con la presencia del 
Secretario Municipal, don JUAN ARANEDA NAVARRO, en su calidad 
de Ministro de Fe en las actuaciones municipales.  
  
ASISTENCIA       AUSENTES

SR. EDUARDO ABDALA A.   SRTA. ROMINA TUMA Z.        

 
  

SR. JUAN ACEITON V.                               SR. PEDRO DURAN S. 
SR. JAIME SALINAS M.           SR. SERGIO ZUÑIGA I. 
SRA. GENOVEVA SEPULVEDA V.        
SR. HUGO VIDAL M.  
 

1.- ACTA ANTERIOR 
T A B L A  

2.- COMISION FINANZAS 
a) Subvenciones Municipales 
 

b) Adjudicaciones Propuestas Públicas 
* Vehículos Salud 
* Raciones Alimenticias 
 
c) Transigir Extrajudicialmente: 
* Retiro Personal Educación 
 

d) Modificaciones Presupuestarias 
* N° 8, De Educación 
* N° 3, De la Infancia 
* N° 8, Municipal 
  

 
1.- ACTA ANTERIOR 
   Se aprueban Acta de Sesión de fecha 17 de Abril de 
2012, sin observaciones. 
 
2.- COMISION FINANZAS 
      El Miércoles 25 de Abril de 2012, siendo  las  11:05 
hrs. se reúne  la Comisión Finanzas, con la asistencia de los 
Concejales; Srta.  Romina Tuma, Srs. Eduardo Abdala, Juan Aceitón, 
Pedro Durán, Jaime Salinas y Genoveva Sepúlveda, que la preside. 



 2 

  
   Participan de la reunión, el Administrador Municipal 
don Eduardo Castro, el Director de Administración y Finanzas,  don 
Rolando Saavedra, el Director Jurídico don Juan de Dios Fuentes, el 
Director de Control don Octavio Concha, el Director de Salud Municipal, 
don Carlos Vallette, el Director de Educación, don Patricio Solano, el 
Asesor de Presupuesto don Patricio Márquez, el funcionario de 
Educación, don Oscar González y de Administración don Carlos Millar. 
 
   En la reunión de trabajo se analizan las siguientes 
materias. 
 
1.- AUTORIZACION SUSCRIPCION DE CONTRATOS 
 
         La Administración solicita  al Concejo Municipal 
autorización para suscribir los siguientes Contratos, de acuerdo a lo 
señalado en el Art. 65, letra i) de la Ley 18.695: 
 

a) Adquisición de vehículos especiales para el Departamento de 
Salud, a cuya propuesta se presentaron 4 oferentes de los cuales 
tres cumplieron con la totalidad de las Bases. 

        Los criterios de evaluación fueron un 90% a la  oferta 
económica y un 10%  al plazo de entrega. Efectuada la evaluación por 
la Comisión Técnica se adjudicó la propuesta a los siguientes oferentes: 
 

- San José Ltda., por las siguientes Ofertas: 
 
Línea 1 
Clínica Médico Dental Preventiva Móvil en la suma de $ 79.000.000, IVA 
Incluido, en un plazo de entrega de 90 días corridos. 
 
Línea 2 
Ambulancia de Transporte simple, en la suma de $ 27.500.000 IVA 
incluido con un plazo de entrega de 42 días corridos. 
 

- Oferente Comercial Bertonati S.A. 
 
Línea  3 
Vehículo Traslado de Personas en situación de Discapacidad en la 
suma de $ 29.631.000 IVA incluido, en un plazo de entrega de 60 días 
corridos. 
           La propuesta no presenta observaciones, 
proponiéndose su aprobación formal. 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 



 3 

 
b) Contratación del Servicio de Alimentación, para alumnos de los 

tres Internados Municipales de Temuco, cuya propuesta se 
adjudicó el único oferente Conservera Osiris S.A. que cumplió con 
los requisitos de las Bases.  

             Los   criterios   de evaluación fueron un 70% a la 
Oferta Económica y un  30% a la experiencia. 
 
          El Oferente Conservera “OSIRIS” S.A. presentó los 
siguientes valores: 

 
VALOR  RACIONES                    EN  UF               EXPRESADO EN $ 
ADJUDICADO R. DIARIA DESAYUNO       0,0179          403,25  
   R. DIARIA ALMUERZO       0,0304   684,84 
   R. DIARIA ONCE        0,0053   119,14 
   R. DIARIA COMIDA        0,0285   642,04 
                        VALOR TOTAL RACION DIARIA        0, 0821           1.849,52 
   IMPUESTO IVA        0, 0155   351,41 
         VALOR FINAL RACIÓN        0,0976            1.952.26 
                                                                     

   VIGENCIA DE           : Período Escolar 2012 y 2013, renovable por un año o período 
   CONTRATO                 escolar. 
 
              En  el   análisis   del   tema,  el  Concejal  Sr.  Abdala  
plantea  la  conveniencia  de  ser  cuidadosos  en  la  fiscalización  del  
consumo real de raciones,   tanto  en  los  establecimientos  
Educacionales  como  en  los Internados, de manera de no pagar 
consumos duplicados,  dado  que  el prestador   del   servicio   será   el  
mismo   para   los   Establecimientos Educacionales, como para los 
Internados. 
       Con esta observación se propone la aprobación formal 
de esta propuesta. 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad, en virtud de lo establecido en el art. 65 letra i) de la 
Ley N° 18.695. 
 
2.- TRANSACCION EXTRAJUDICIAL PERSONAL EDUCACION 
           Hizo la presentación el funcionario de Educación Sr. 
Oscar González.  
       De conformidad con lo dispuesto en el Art. 65, letra h) 
de la Ley 18.695, se solicita autorización para que el Alcalde pueda 
transigir respecto del término de la relación contractual a contar del 28 
de Abril de 2012 del funcionario Asistente de Educación Municipal don 
Juan Bautista Barra Mora, regido por las  normas del Código del 
Trabajo, que se acoge al Plan de Retiro en acuerdo con la Asociación 
Gremial de este personal. 



 4 

 
   Se establece un monto de $ 5.696.025 a cancelar por 
concepto de indemnización, con cargo al Presupuesto del 
Departamento de Educación. 
 
         La propuesta no presenta observaciones, 
proponiéndose autorizar la Transacción Extrajudicial señalada 
precedentemente. 
 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 
 
3.- MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS 
 
     PROPUESTA N° 8 - MUNICIPAL 
          Hace la presentación el Asesor de Presupuesto, don  
Patricio Márquez, quien señala que entrega sus disculpas públicamente 
a la Sra. Presidenta de la Comisión  Concejala Sra. Genoveva 
Sepúlveda, por una actitud desmedida de su parte en una Sesión  de 
Concejo pasada, reconociendo su error y reiterando las disculpas del 
caso. 
   La Concejala Sra. Sepúlveda señala agradecer la 
nobleza del Sr. Márquez al hacer este reconocimiento público. 
Seguidamente se continúa en el análisis de esta Modificación 
Presupuestaria. 

       La propuesta tiene por finalidad efectuar el siguiente 
reconocimiento en el Presupuesto de Gastos por un total de M$ 
104.111, disminuyendo otras partidas del mismo presupuesto: 
 

- Suplementar tres ítems por un total de M$ 7.600 para la 
adquisición de calzado, Productos Farmacéuticos y Elaborados, 
repuestos y accesorios para vehículos, para el Departamento de 
Operaciones. 

 

- Suplementar otros Servicios Generales por M$ 2.000 para compra 
de elementos de iluminación para el Programa 24 horas. 

 

- Productos Farmacéuticos y Servicio de Impresión por M$ 1.297, 
para el Departamento de Aseo y Ornato. 

 

- Reparación Equipos Informáticos por M$ 2.600 para la instalación 
de 27 puntos de Red, en oficina de calle León Gallo 135. 

 

- Consultorías por M$ 32.000 para financiar los diseños de 
Ingeniería de proyectos de pavimentos a través de una consultora 
externa. 



 5 

 
- Proyecto de Alcantarillado de Comunidad Indígena por M$ 3.813 y 

proyecto Aleros Bandejón N° 2 de la Feria Pinto por M$ 285 para 
complementar presupuesto y adjudicar las respectivas licitaciones. 

 

- Arriendo de Edificios por un total de M$ 18. 996, correspondiente 
a los inmuebles de calle Varas con Lagos, León Gallo N° 135  y 
Varas N° .974. 

 

- Alimentos, Premios, Producción y Desarrollo de Eventos para                       
el Deporte Rural por M$ 13.360. 

 

- Mantenimiento y Reparación de Edificios por M$ 20.000, 
básicamente para la reparación del ascensor de Inmueble de Prat 
650. 

 

- Transferencias a Programas y Actividades por M$ 2.500, para 
Proyecto de Agua Potable del  Comité de Adelanto Villa El Retiro 
I. 

 

         El detalle de la Modificación es el siguiente: 
 

- PROPUESTA N° 8 - MUNICIPAL 
 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 01/2012 

     EN PRESUPUESTO 
DE GASTOS (M$)         
C.   AUMENTO 104.111   

22.02.003 12.06.01 CALZADO 
                             
960  

22.04.004 12.06.01 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 640 

22.04.014 12.06.01 
PRODUCTOS ELABORADOS 
DECUERO, CAUCHO Y PLASTICO 340 

22.04.011 12.07.01 
REPUESTOS Y ACCES. PARA MANT. Y 
REPAR. DE VEHICULOS 5.320 

22.08.999.009 12.05.03 OTROS SERVICIOS GENERALES 2.000 
22.04.004 12.03.01 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 900 
22.07.002 12.03.01 SERVISION DE IMPRESIÓN 397 

22.06.007 11.04.01 
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE 
EQUIPOS INFORMATICOS 2.600 

31.01.002 11.05.02 CONSULTORIAS 32.000 

31.02 11.05.02 
PROYECTO CONSTRUCCION 
ALCANTARILLADO COMUNIDAD  3.813 

31.02 11.05.02 PROYECTO ALEROS BANDEJON Nº2 285 
22.09.002.001 14.01.01 ARRIENDO DE EDIFICIOS 5.500 
22.09.002.001 11.07.02 ARRIENDO DE EDIFICIOS  9.660 
22.09.002.001 11.07.05 ARRIENDO DE EDIFICIOS  3.836 

22.01.001 15.01.09 ALIMENTOS PARA PERSONAS 3.930 

24.01.001 15.01.09 
PREMIOS PROGRAMAS Y 
ACTIVIDADES 5.000 



 6 

22.08.011 15.01.09 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y 
DESARROLLO DE EVENTOS 4.430 

22.06.001 11.07.01 
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE 
EDIFICACIONES 20.000 

24.01.999.009 14.15.02 
TRANSFERENCIAS PROGRAMAS Y 
ACTIVIDADES 2.500 

    D.   DISMINUCION 104.111 
22.08.999.001 12.06.01 SERVICIOS GENERALES           7.260  

22.04.012 12.05.03 
OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y 
UTILES DIVERSOS 

                         
2.000  

22.02.002 12.03.01 
VESTUARIO, ACCESORIOS Y 
PRENDAS DIVERSAS 

                         
1.297  

215.22.08.010 11.04.01 
SERVICIOS SUSCRIPCIONES Y 
SIMILARES 

                         
2.600  

22.11.001 11.05.02 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES         32.000  

22.06.999 14.01.01 
MANTENIMIENTO Y REPARACION 
(OTROS) 

                         
5.500  

31.02.004.999   SALDO INICIAL DE CAJA         53.454  

     
          En  el  análisis  de  esta  Modificación, la  Sra. Genoveva  

se refiere al tema de la Pavimentación de veredas y el peligro que 
representan cuando hay trabajos inconclusos y no existe señalización, 
solicitando el detalle de avance de los trabajos de construcción y 
reparación de veredas para el 2012. 
 
        Con esta observación, se propone la aprobación formal 
de la Modificación Presupuestaria N° 8 Municipal. 
 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 
 
 

- PROPUESTA N° 7 – EDUCACION 
 

            Expone el funcionario Sr. Oscar González. 
 

          La   propuesta  tiene por finalidad   el    reconocimiento   
de   mayores ingresos por concepto  del Fondo de apoyo a la Educación 
Municipal por M$ 355.120 para suplementar básicamente el pago de la 
Asignación de Perfeccionamiento al personal de Planta y Contrata, de 
adquisición de Bienes y Servicios de Consumo, cursos de capacitación, 
la adquisición de activos no financieros e informáticos. 

 
           El detalle de la Modificación Presupuestaria es el 
siguiente 
 
 
 
 
 



 7 
         EN PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$) 355.120 
         AUMENTO 355.120   
        
05.03.003.002.017. 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA 
GESTION MUNICIPAL   355.120 

      EN PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 355.120 
      AUMENTO 445.237   
       
21.01.001.031.001. 

ASIGNACIÓN DE PERFECCIONAMIENTO (Personal de 
Planta)     195.412 

       
21.02.001.030.001. 

ASIGNACIÓN DE PERFECCIONAMIENTO 
(Personal de Contrata)   14.708 

       22.02.002 
VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS 
DIVERSAS   2.369 

       22.04.001 MATERIALES DE OFICINA   3.175 

       22.04.002. 
TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE 
ENSEÑANZA (EDUCACIÓN SISTEMA)   6.710 

      22.04.009 
INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 
COMPUTACIONALES   3.296 

      22.05.005 TELEFONIA FIJA   600 
      22.05.006. TELEFONIA CELULAR     400 
      22.07.002. SERVICIOS DE IMPRESIÓN     1.828 
      22.09.006. ARRIENDOS DE EQUIPOS INFORMÁTICOS   7.000 
      22.11.002. CURSOS DE CAPACITACIÓN   41.000 
      22.11.999 OTROS   145.500 

      29.05.999. 
ADQU. DE ACT. NO FINANCIEROS - MAQU. 
Y EQUIPOS/OTROS   8.637 

      29.06.001. 
EQUIPOS COMPUTACIONALES Y 
PERISFERICOS   3.602 

      29.07.002. SISTEMAS INFORMATICOS     11.000 
      DISMINUCIÓN 90.117   
      22.01.001 PARA PERSONAS   130 
      22.02.001. TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES     130 
      22.02.002. VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS     177 
      22.04.001. MATERIALES DE OFICINA     800 
      22.04.002 TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE ENSEÑANZA     8.800 

      22.04.009. 
INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 
COMPUTACIONALES     6.300 

      22.04.999. OTROS   450 
 
 

   
      22.06.004. 

MANTENIMIENTO Y REP. MAQU. Y EQUIPOS DE 
OFICINA     130 

      22.06.007. 
MANTENIMIENTO Y REP. DE EQUIPOS 
INFORMÀTICOS.     11.180 

      22.07.002. SERVICIOS DE IMPRESIÓN      260 
      22.08.007. PASAJES, FLETES Y BODEGAJES     390 
      22.11.002 CURSOS DE CAPACITACIÓN     2.020 
      22.11.999 OTROS   31.798 
      22.12.002. GASTOS MENORES   1.900 

      26.01. 
OTROS GASTOS CORRIENTES - 
DEVOLUCIONES.   325 

      29.04. MOBILIARIO Y OTROS     130 
      29.05.001 MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA   550 
      29.05.999 MAQUINAS Y EQUIPOS - OTRAS.   50 

      29.06.001. 
EQUIPOS COMPUTACIONALES Y 
PERISFERICOS   23.097 

      29.06.002. 
EQUIPOS DE COMUNICACIONES PARA REDES 
INFORMÁTICAS     1.500 



 8 

 
         La Sra. Presidenta de la Comisión, reitera la 
conveniencia que las Modificaciones Presupuestarias contengan una 
minuta más explícita de las partidas que se modifican para mayor 
comprensión y resolución de las propuestas. 
 
       Con esta observación, se propone la aprobación formal 
de esta Modificación Presupuestaria. 
 
   El Concejal Sr. ABDALA señala que hubo este Lunes 
una reunión de la Comisión Educación donde se analizo y se aprobó en 
Comisión las iniciativas del FAGEM 2012.  El tema es que ahora se 
están reconociendo ingresos por M$ 355.120.- y la propuesta de su 
distribución de estos recursos. 
 
   No obstante estima que debe aprobarse formalmente 
dichas iniciativas previo a esta Modificación Presupuestaria, salvo que 
se aprueba con la salvedad que falta aprobar las iniciativas del FAGEM. 
 
   El Sr. Solano expresa que estas se van a implementar 
con otros fondos. 
 
   La Concejala Sra. SEPULVEDA señala que ese tema 
no está en Tabla para definirlo en esta Sesión Extraordinaria. 
 
   El Concejal Sr. VIDAL opina que desde el punto de 
vista operativo no hay ninguna dificultad en aprobar ésta Modificación 
Presupuestaria, porque los recursos no se podrían ejecutar en tanto no 
esta aprobada la propuesta de las iniciativas. 
 
   En consecuencia, el Sr. ALCALDE somete a 
consideración del Concejo la Modificación Presupuestaria N° 7 
Educación, dejando constancia que próximamente se resolverá 
respecto de las iniciativas del FAGEM. 
 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 
 

- PROPUESTA N° 3, INFANCIA  
   La propuesta tiene por finalidad reconocer el Saldo 
Inicial de  Caja por recursos líquidos en el Banco BCI por M$ 2.399 y 
hacer su distribución por ese monto en el Presupuesto de Gastos. 
 



 9 

 
   El detalle de la Modificación Presupuestaria es el 
siguiente: 
 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA  - INFANCIA     
EN PRESUPUESTO 
DE INGRESOS (M$)       2.399 
A.   AUMENTO 2.399   

15.00.000   
Saldo inicial por Recursos líquidos 
Banco BCI   2.399 

15.00.000   Saldo Caja Fondos en Poder   0 
EN PRESUPUESTO 
DE GASTOS (M$)       2.399 
C.   AUMENTO 2.399   

22.04.002   
Textos y Otros Materiales de 
Enseñanza   74 

22.04.007   Materiales y Útiles de Aseo   609 

22.06.001   
Mantenimiento y Reparaciones de 
Edif.   143 

22.08.002   Servicio de Vigilancia   1.125 
22.08.007   Pasajes, Fletes y Bodegajes   257 
22.11.002   Cursos de Capacitación   120 
29.04.000   Mobiliario y Otros   71 
34.07.000   Deuda Flotante   0 

              La propuesta no presenta observaciones, 
proponiéndose su  aprobación formal. 
 
   Sometida la propuesta al Concejo se aprueba por 
unanimidad. 
 
4.- SUBVENCIONES   
           Esta Comisión analizó en detalle la propuesta de 
Subvenciones 2012 entregada por la Administración comprometiendo 
los montos propuestos en cada caso. 
 
          Sin embargo por unanimidad de los presentes,  se 
acordó proponer al Alcalde dejar pendiente las propuestas referidas a 
las 2 Uniones Comunales de Juntas de Vecinos de la Comuna, toda vez 
que se insiste en contar con la información real de las Juntas de 
Vecinos que integran cada una de estas Uniones Comunales. Por ello 
se solicita formalmente la nómina oficial de las Juntas de Vecinos que 
integran la Unión Comunal de Juntas de Vecinos Urbanas y la Unión 
Comunal de Juntas de Vecinos. Araucanía, autorizadas formalmente 
por el Secretario Municipal, antes de resolver la propuesta de 
subvención para estos 2  Organismos Comunales. 



 10 

 
   En consecuencia la propuesta de Subvenciones 2012, 
considera   a 89 Organizaciones Sociales, por un monto total de $ 
254.040.000, cuyo detalle se anexa integro a la presente Acta, 
proponiéndose su aprobación formal. 
 
   El Concejal Sr. VIDAL señala que en el Sesión Anterior 
propuso algunas acciones que espera se consideren para sucesivas 
propuestas de Subvenciones, para definir políticas que tengan mayor 
objetividad y resolver solicitudes de Instituciones con objetivos similares, 
en que algunas Instituciones reciben aportes y otras no. 
   En segundo término agradece la propuesta de 
Subvención para los Padres y Apoderados de Niños con Síndrome de 
Down, considerando que en el informe de los Concejales que fueron a 
una Gira a España se planteó replicar apoyo a personas en esta 
situación. 
 
   Por último señala que hoy en la mañana varios 
Concejales recibieron la visita del grupo de Adultos Mayores “Volver a 
Empezar” que quedaron fuera del período de evaluación para 
Subvenciones y también para ser evaluados por el Fondeve, dado que 
la actividades en el mes de Mayo, requieren de $ 85.000.- para realizar 
una actividad de Salud apoyada por Estudiantes de Enfermería. 
 
   Finalmente el Sr. ALCALDE somete a consideración 
del Concejo la siguiente votación: 
 
1.- Propuesta de Subvenciones a 89 Instituciones por un total de M$ 
254.040-, dejando pendiente a las 2 Uniones Comunales de JJ.VV. en 
espera de la información solicitada, aprobándose por unanimidad. 
 
2.- Resolver la solicitud del grupo de Adultos Mayores “Volver a 
Empezar” junto a las solicitudes de las 2 Uniones Comunales de JJ.VV., 
aprobándose por unanimidad. 
 
VARIOS 
   Las siguientes materias fueron presentadas en la 
Comisión, pero considerando que la Sesión de este Jueves es 
extraordinaria y con una Tabla específica, quedan ambas resueltas para 
la próxima Sesión del Concejo: 
 

a) Compromiso de Aporte Municipal para postulación de 
Proyecto. 

            Hace la presentación el funcionario Sr. Carlos Millar.  



 11 

   
          Se solicita el acuerdo del Concejo Municipal para del 
compromiso de aporte municipal para la postulación del proyecto 
Espacios Públicos de calle Blanco, entre  Plaza Dagoberto Godoy y 
Cementerio, al Programa Concursable de Espacios Públicos 
reglamentado por el Decreto Supremo N° 312, de la SUBDERE, con un 
aporte municipal de a lo menos un 6% del costo total que involucra su 
ejecución. 
             El Concejal Sr. Abdala sugiere considerar los objetivos 
del Proyecto Ruta Patrimonial Pablo Neruda en este compromiso de 
aporte. 
              Con esta observación se propone la aprobación formal 
de esta postulación. 
 
   El Sr. ABDALA aclara que la sugerencia es que en el 
estudio del diseño del Proyecto, se considere el tema de la Ruta de 
Pablo Neruda. 
 

b) Transacción Extrajudicial 
        Hace   la  presentación  el  Asesor  Jurídico  don  Juan  

de Dios Fuentes. 
          La Administración propone se autorice al Alcalde para 
arribar a un avenimiento con la Sra. DIVA NELLY  FLORES ALARCON,  
propietaria del vehículo Placa Patente CJDG-48  que fue impactado  por 
una rama de un árbol causándole daños al parabrisas de su vehículo 
que se encontraba estacionado en calle Ganaderos, frente al N° 03659, 
el 14 de Enero recién pasado. 
 
             De conformidad lo establecido en el Artículo 65, letra 
h) de la ley 18.695, se propone un avenimiento, para precaver eventual 
litigio, en los siguientes términos: 
 

a) Doña Diva Nelly Flores Alarcón renunciará a ejercer cualquier 
tipo de acción judicial en contra del Municipio por estos hechos, 
sea civil, penal o administrativa. 

 
b) El Municipio de Temuco se compromete a pagar la suma  única 

y total de $ 135.000 IVA incluido por concepto de 
indemnización por los daños causados. 

 
            La propuesta no presenta observaciones 
proponiéndose aprobar el avenimiento señalado. 
            Se reitera que ambas materias se deberán resolver 
en la próxima Sesión del Concejo.  



 12 

 
   El Concejal Sr. ACEITON agrega en este tema, que en 
una oportunidad anterior se planteó la necesidad de efectuar un catastro 
de árboles en condiciones de peligro, para evitar acciones legales o 
transacciones como en este caso.  Además plantea que inspectores 
pudieran también hacer un catastro de baldosas sueltas o peligrosas 
con el mismo objetivo. 
 

 
SINTESIS DE ACUERDOS Y SOLICITUDES 

1.- Se autoriza la suscripción de los siguientes contratos: 
 

- Vehículos Especiales para Salud. 
- Servicio de Alimentación para Internados. 

 
2.- Se aprueba Transacción Extrajudicial con Personal de Educación. 
 
3.- Se aprueban las siguientes Modificaciones Presupuestarias: 
 

- N° 8, de Educación. 
- N° 3, de Infancia. 
- N° 7, Municipal 

 
4.- Se aprueban las Subvenciones por un total de M$ 254.040.- para 89 
Instituciones. 
 
 
   Siendo las 12:40 hrs. se levanta la sesión. 
 
DAT/jso. 


